DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 25Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: C W ALENCAR COMÉRCIO EIRELI.
Endereço: Avenida DR. Alfredo Amancio Filho, nº 06 – Centro – Parauape-
bas/PA.
CEP:  68.515-000
Telefone: (94) 99140-9004
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 603901
Nota de Empenho da Despesa: nº 096/2020;
Valor: R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e setecentos reais);
Data: 20.11.2020;
Vigência: 20.11.2020/01.01.2021;
Objeto: Aquisição de (4.350) Caixas Bobina p/ terminal dispensador de
cédulas.
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: BH BOBINA EIRELI - EPP.
Endereço: Rua Hesperia, nº 526 – São Cristovão – Belo Horizonte/MG.
CEP:  31.223-230
Telefone: (31) 2531-5154
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 603908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0913 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/961869.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SILVIA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5182441/1, lotada na UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no
período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição a titular JOSÉ MARIA
VIANA DE ANDRADE, matrícula nº 5274346/4, que se encontrará em gozo
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
20.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 604199
PORTARIA COLETIVA N° 0666 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/609256.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores relacionados
abaixo da SEÇÃO DE TRANSPORTES para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA.

MATRÍCULA NOME CARGO

5596823/1 AFONSO NAZARENO ARAÚJO DA CRUZ MOTORISTA

85863/1 CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA MOTORISTA

55590265/1 SÉRGIO JUVÊNCIO MARRUAZ LEITE MOTORISTA

PORTARIA N° 0667 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/872461.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor FELIPE DE SOUZA
NUNES, matrícula n° 5915991/3, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
20.11.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 604198
PORTARIA N.º 984 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/
Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 028/2020 da CPS/NC/SESPA.

RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art.
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os
servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1, Sílvia Re-
gina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, e Débora Keila Nascimento de
Almeida, matrícula nº 54182991-2, para sob a presidência do primeiro,
apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2019/92389 e anexo nº
2020/490403;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 603801
PORTARIA N° 914 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/739105.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 19.11.2020, os efeitos da Portaria nº 1003 de
13/11/2018, publicada no DOE n° 33.741 de 19/11/2018, que cedeu a ser-
vidora GILCIANE SILVA ARAÚJO GOMES, matrícula nº 57193970/1, cargo
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIRETORIA TÉCNICA à SECRETARIA DE
ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, pelo
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 915 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/950786.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da Portaria nº 716 de
24/10/2019, publicada no DOE nº 34.025 de 01/11/2019, que cedeu a ser-
vidora MARILIA DUARTE SILVA, matrícula nº 57209420/1, cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA -
SANTARÉM, ao CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS,
com ônus para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO / CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS, a ser-
vidora MARILIA DUARTE SILVA, matrícula nº 57209420/1, cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
- SANTARÉM, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão
de origem.
PORTARIA N° 916 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/417434.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº
622 de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que
prorrogou a cessão da servidora MARLY LOBATO MACIEL, matrícula nº
5135346/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ES-
TADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 04(qua-
tro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 917 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/398703.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/10/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº
622 de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que
prorrogou a cessão da servidora ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL,
matrícula nº 103411/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, a FUNDAÇÃO PÚBLI-
CA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de
04(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
23.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 604148
PORTARIA N.º 985 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público é obrigada a promover sua apuração imediata, mediante sindicân-
cia ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla
defesa;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 2016/436169 e anexos, nos termos do
Memorando nº 008/2020 da CPPAD/NC/SESPA.